


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“NHÀ MÁY YONGTAI VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH YONG TAI  i 

MỤC LỤC: 

MỤC LỤC: ..................................................................................................................... I 

DANH MỤC TỪ VÀ CÁC KÍ HIỆU VIẾT TẮT: .................................................. IV 

DANH MỤC BẢNG BIỂU: ......................................................................................... V 

DANH MỤC SƠ ĐỒ, HÌNH VẼ: .............................................................................. VI 

CHƯƠNG I. ................................................................................................................. 51 
[...]
Nước thải được xử lý sơ bộ rồi thoát ra mạng lưới thoát nước thải ngoài và dẫn về trạm 

xử lý nước thải. 

- Các tuyến thoát nước thải sử dụng ống bê tông cốt thép, hố ga thu nước thải có 

kích thước trung bình 1mx1mx2,2m. Nước thải sau xử lý tại trạm XLNT tập trung của 

KCN đạt tiêu chuẩn sẽ sẽ thoát ra kênh A32-2-11. Hệ thống thu gom và thoát nước thải 

của KCN được xây dựng là các tuyến cống bê tông cốt thép đường kính D400 đi ngầm 

dưới vỉa hè, dọc hai bên đường giao thông nội bộ. Với độ dốc i ≥ 1/D (D là đường kính 

cống, đơn vị: mm). 

- Trên tuyến cống thoát nước thải được bố trí các hố ga lắng cặn, khoảng cách 

trung bình khoảng 30-40m/hố ga hoặc tại những vị trí thay đổi hướng tuyến. Hố ga được 

xây bằng gạch đặc, xung quanh và đáy hố trát xi măng chống thấm. Miệng hố đậy nắp 

gang chống mùi. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “NHÀ MÁY YONGTAI VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH YONG TAI  74 

- Nước thải từ các đơn vị thứ cấp phải có biện pháp xử lý đảm bảo đạt Tiêu chuẩn 

nước thải của KCN Đồng Văn VI mới được xả vào hệ thống thu gom nước thải chung 

của KCN thông qua các điểm xả vào hố ga gần nhất. 

2.2. Chất lượng nguồn tiếp nhận nước thải 

Nước thải sinh hoạt của dự án phát sinh sẽ được xử lý sơ bộ qua hệ thống bể tự 

hoại 3 ngăn sau đó theo hệ thống thoát nước thải dẫn về hệ thống xử lý nước thải sinh 

hoạt tập trung của Công ty TNHH Sông Hồng Việt xử lý đạt GHCP của KCN Đồng Văn 

IV trước khi đấu nối về hệ thống thoát nước thải tập trung của KCN Đồng Văn IV. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “NHÀ MÁY YONGTAI VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH YONG TAI  75 

Chương IV.  

ĐỀ XUẤT CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ 

MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

1. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn thi công 

xây dựng dự án 

Công ty TNHH Yong Tai thuê lại nhà xưởng và các công trình phụ trợ của Công 

ty TNHH Sông Hồng Việt với diện tích 7.500 m2 để thực hiện dự án “Nhà máy Yongtai 

Việt Nam”. Công ty TNHH Yong Tai chỉ lắp đặt thêm các vách ngăn để phân chia 

phòng. Quá trình lắp đặt vách ngăn, lắp đặt máy móc thực hiện trong khoảng 3-5 ngày 

nên lượng chất thải phát sinh là không đáng kể. Chủ đầu tư sẽ thu gom và xử lý chất thải 

phát sinh theo quy định của pháp luật. 

2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn dự án đi 

vào vận hành. 

2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

a. Nước mưa 

- Công ty TNHH Sông Hồng Việt (đơn vị cho thuê nhà xưởng) đã tiến hành xây 

dựng hệ thống thu gom nước mưa tách riêng với hệ thống thu gom nước thải. 

- Nước mưa trên mái nhà: được thu gom bằng ống sau đó chảy xuống rãnh thoát 

nước mặt chạy quanh khuân viên nhà máy. Cuối cùng nước mưa được thu vào hố ga để 

lắng cặn trước khi chảy ra hệ thống thoát nước chung của KCN. 

- Nước mưa chảy tràn trên bề mặt: được thu gom vào hệ thống cống BTCT và rãnh 

xây có bố trí hố ga để thu cặn trước khi thải ra môi trường tiếp nhận.  

Các chất cặn lắng này sẽ được công ty thường xuyên nạo vét đảm bảo cho hệ thống 

thoát nước mưa hoạt động tốt. 

- Toàn bộ nước mưa của Công ty TNHH Yong Tai sau khi thu gom vào hố ga lắng 

cặn sẽ theo đường ống qua 01 điểm xả thoát ra hệ thống thu gom nước mưa của KCN 

Đồng Văn IV. 

  

 

 

 

 

 

 

Hình 4.1. Sơ đồ hệ thống thu gom nước mưa chảy tràn của nhà máy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “NHÀ MÁY YONGTAI VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH YONG TAI  76 

- Sơ đồ hệ thống thu, thoát nước mưa được thể hiện trong sơ đồ sau: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.2. Sơ đồ mạng lưới thu gom, thoát nước mưa của nhà máy 

Hệ thống thoát nước mưa mái của các công trình được thiết kế tự chảy về các ống 

đứng và đổ vào hệ thống thoát nước bề mặt. 

Mạng lưới thu gom, thoát nước mặt của Nhà máy thu gom toàn bộ nước mưa chảy 

tràn tại khu vực nhà máy, sau đó đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa chung của KCN 

tại 01 vị trí thoát nước mưa theo phương thức tự chảy. 

Thu gom bằng cống BTCT D400-D1000 có tổng chiều dài khoảng 446m, độ dốc 

i :0,25% . Chiều dài rãnh thoát nước từ hố ga cuối tới điểm đấu nối vào hệ thống thoát 

nước mưa của KCN 3m. 

Bản vẽ tổng mặt bằng thoát nước mưa được đính kèm tại phần phụ lục Báo cáo. 

b. Công trình, biện pháp xử lý nước thải 

*) Mạng lưới thu gom, thoát nước thải của Nhà máy  

- Mạng lưới thu gom, thoát nước thải đã được Công ty TNHH Sông Hồng Việt xây 

dựng sẵn. 

Nước mưa trên mái 

Hệ thống đường ống 

Lưới chắn rác 

Nước mưa chảy tràn 

Song chắn rác 

Hố ga lắng cặn 

HT thu gom, thoát nước mưa 

chưa nhà máy 

Cống thoát nước mưa của 

nhà máy 

HT thoát nước mưa của 

KCN Đồng Văn IV 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “NHÀ MÁY YONGTAI VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH YONG TAI  77 

- Lượng nước thải của Công ty TNHH Yong Tai phát sinh từ khu nhà vệ sinh của 

nhà máy ước tính khoảng 4,75m3/ngày.đêm. Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát 

sinh từ khu nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn có thể tích 15m3, sau 

đó đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 35m3/ngày.đêm sau đó thoát 

ra hệ thống thoát nước chung của KCN. 

- Công trình thu gom, thoát nước thải của nhà máy được thể hiện dưới hình sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.3. Sơ đồ thu gom nước thải sinh hoạt của nhà máy 

- Mạng lưới thu gom nước thải sinh hoạt bao gồm hệ thống các hố ga chung chuyển 

nước thải từ bể các bể phốt 3 ngăn xử lý sơ bộ, được bố trí dưới các khu vực vệ sinh của 

nhà máy. Tổng số lượng vị trí phát sinh nước thải là 1 vị trí. Bao gồm: 

 

 

 

 

Hình 4.4. Sơ đồ mạng lưới thu gom nước thải sinh hoạt của nhà máy 

- Nước thải của nhà máy được thu gom vào 01 thu gom toàn bộ nước thải tại khu 

vực nhà máy, sau đó đấu nối vào hệ thống thoát nước thải của KCN tại 01 vị trí thoát 

nước thải theo phương thức tự chảy. 

+ Cống thu gom bằng PVC D200, HDPE D200 trong khuôn viên nhà máy có tổng 

chiều dài là 285,8m, i :0,5%. Chiều dài cống thoát nước từ hố ga cuối tới điểm đấu nối 

vào hệ thống thoát nước thải của KCN là 2m. 

Trạm xử lý nước thải  của Cong ty TNHH 

Sông Hồng Việt 35m3/ngày.đêm 

Hệ thống xử lý nước thải chung của KCN 

Đồng Văn IV 

Hệ thống thoát nước thải chung của KCN 

Đồng Văn IV 

Nước thải từ nhà vệ sinh 

Bể tự hoại 

Bể tự hoại   

15m3 

Nước thải phát 

sinh 

PVC 200, L=253,8m;  

 
HDPE D200:32m;  

     I = 0,5% 

 

Hệ thống xử lý 

nước thải 

35m3/ng.đ 

 

 

Nước thải sau xử 

lý đảm bảo đạt 

giới hạn tiếp nhận 

của KCN Đồng 

Văn IV 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “NHÀ MÁY YONGTAI VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH YONG TAI  78 

+ Hố ga BTCT M250mm. Tổng số lượng hố ga là 1 cái, kích thước 

1.200x1.100mm. 

+ Độ dốc của hệ thống thu gom và thoát nước mưa trong khuôn viên nhà máy là 

i :0,5% đảm bảo hướng thoát hướng về điểm đấu nối thoát ra ngoài KCN. 

Bản vẽ tổng mặt bằng thoát nước mưa được đính kèm tại phần phụ lục Báo cáo. 

*) Công trình thu gom, thoát nước thải 

Lượng nước thải phát sinh từ các khu nhà vệ sinh của nhà máy ước tính khoảng 

4,75m3/ngày. Toàn bộ nước thải phát sinh từ khu vực nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ 

qua 01 bể tự hoại 3 ngăn có thể tích 15m3 (Bể tự hoại đã được Công ty TNHH Sông 

Hồng Việt xây dựng hoàn thiện) sau đó sẽ được đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải 

công suất 35m3/ngày.đêm. 

Hệ thống xử lý nước thải 35m3/ngày.đêm đã được Công ty TNHH Sông Hồng Việt 

thi công xây dựng sẵn.  

Quy trình xử lý nước thải 35m3/ngày.đêm được thể hiện dưới đây: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.5. Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Công ty TNHH Sông Hồng Việt 

công suất 35 m3/ngày.đêm 

 

Nước thải nhà vệ sinh Nước thải nhà bếp  

Bể tự hoại  Bể tách dầu mỡ  

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí A 

Bể hiếu khí B 

Bể lắng & khử trùng 

Giới hạn tiếp nhận KCN Đồng Văn IV 

Bơm khí 

Bùn tuần 

hoàn 

Viên Clo Thu gom và 

xử lý 
Bùn dư 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “NHÀ MÁY YONGTAI VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH YONG TAI  79 

❖ Thuyết minh công nghệ  

Nước thải từ các khu vệ sinh sau khi qua bể tự hoại sẽ được thu gom tập trung vào 

bể gom.  

Nước thải từ hoạt động nấu ăn cho cán bộ công nhân công ty được dẫn vào bể tách 

dầu mỡ để loại bỏ dầu mỡ. Dầu mỡ sau tách sẽ được thu gom và thuê đơn vị xử lý. Nước 

thải sau đó sẽ được đưa đến bể gom.  

- Bể điều hoà 

Nước thải từ bể thu gom được bơm lên bể điều hòa. Tại bể điều hòa, nhờ hệ thống 

phân phối khí, nước thải được trộn đều, ngăn ngừa hiện tượng lắng cặn ở bể sinh ra mùi 

khó chịu.  

- Bể thiếu khí 

Từ ngăn điều hòa, nước thải được bơm tới bể thiếu khí . Tại ngăn thiếu khí xảy ra 

quá trình loại bỏ một phần các chất hữu cơ trong nước thải đồng thời khử Nito từ Nitrat 

do dòng tuần hoàn từ ngăn hiếu khí. Ngăn thiếu khí là nơi cư trú của các chủng vi sinh 

từ Nito, Phospho nên quá trình Nitrat hóa và quá trình Phosphat hóa được xảy ra liên 

tục tại đây. 

- Bể hiếu khí A,B 

Sau khi xử lý tại ngăn thiếu khí, nước thải được bơm sang ngăn sinh học hiếu khí. 

Tại ngăn hiếu khí, không khí được cung cấp cho ngăn nhờ 2 máy sục khí hoạt động luân 

phiên. Trong ngăn sinh học hiếu khí cung cấp giá thể vi sinh lơ lửng dạng cầu. Các vi 

sinh vật trong ngăn sẽ bám dính vào bề mặt tiếp xúc tạo thành lớp màng vi sinh vật. 

Nước thải mang những chất hữu cơ khi đi ngang qua và tiếp xúc với lớp màng vi sinh 

vật này sẽ được vi sinh sử dụng làm thức ăn để tồn tại và phát triển. Các vi sinh vật này 

lấy thức ăn là BOD, COD, một phần tăng sinh khối, một phần phân hủy các chất này 

thành CO2, H2O. Từ đó nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải giảm thiểu và ít ô 

nhiễm hơn. Nước thải sau khi đi qua bể hiếu khí sẽ giảm được 85%-90% chất ô nhiễm 

hữu cơ (BOD,COD). 

- Bể lắng lọc khử trùng 

Nước thải từ ngăn hiếu khí sẽ được chuyển sang ngăn lắng lọc. Ngăn lắng có nhiệm 

vụ là ngăn lắng tự nhiên các chất không tan. Tại ngăn này có hệ thống bơm bằng khí 

nén và các đường ống truyền dẫn nước hồi lưu về ngăn bể thiếu khí  có tác dụng tuần 

hoàn nước và hồi lưu bùn trong bể. Phần bùn dư định kỳ khoảng 3 tháng/lần, đơn vị thu 

gom chất thải thông thường sẽ đến hút bùn và đem đi xử lý. 

Sau khi được làm lắng, nước thải sẽ được khử trùng bằng Clo và dùng ống chứa 

Clo dạng viên nén để tiêu diệt vi sinh có hại trong nước thải, đồng thời oxy hóa các chất 

hữu cơ còn sót lại trong nước. 

- Hiệu quả xử lý 

Hiệu suất xử lý đạt 85-90%. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “NHÀ MÁY YONGTAI VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH YONG TAI  80 

Nước thải sau khi xử lý nằm trong giới hạn cho phép của KCN Đồng Văn IV, sau 

đó thải vào hệ thống thu gom nước thải của KCN tại 01 điểm đấu nối. 

- Các hạng mục của hệ thống xử lý nước thải được trình bày tại bảng sau: 

Bảng 1. Các hạng mục, thiết bị của hệ thống XLNT sinh hoạt tập trung 

STT Tên Thông số kỹ thuật Vật liệu Số lượng 

I Hạng mục bể 

1 Bể điều hòa 8,784m3(2,44mx1,5mx2,4m) Xây gạch 01 

2 Bể thiếu khí 8,784m3(2,44mx1,5mx2,4m) Xây gạch 01 

3 Bể hiếu khí 1 8,784m3(2,44mx1,5mx2,4m) Xây gạch 01 

4 Bể hiếu khí 2 8,31m3(2,44mx1,42mx2,4m) Xây gạch 01 

5 
Bể lắng lọc khử 

trùng 
7,03m3(2,44mx1,2mx2,4m) Xây gạch 01 

II Hạng mục máy móc, thiết bị 

1 
Bơm chìm nước 

thải bể điều hòa 

- Xuất xứ: Grampus - Taiwan  

- Model: B3052 

- Thông số: 

Lưu lượng 9,6 m3/h; 

Cột áp:6m 

Động cơ: 0,4kw/50Hz/3pha 

Vật liệu thanh ngang, cánh ngang 

thép, trục thép không gỉ, phao báo 

mức. 

Xích nâng bơm inox 304 (Việt 

Nam) 

- 2 bộ 

2  
Máy thổi khí cạn bể 

hiếu khí 

- Xuất xứ: Trundear – Taiwan 

- Model: TH40 

- Thông số: 

Lưu lượng: 1m3/min; 

Cột áp:2m H2O 

Động cơ: 1,5kw/50Hz/3pha 

Ống giảm thanh đầu đẩy, đầu hút 

Đồng hồ đo áp suất 

- 2 bộ 

3 
Đĩa phân phối khí 

thô bể điều hòa 

- Xuất xứ: Jager – Đức 

- Model: CBD 105 

- Thông số: 

Đường kính 105mm 

Lưu lượng: 2-25m3/h; 

Màng sililcone 

Khung đĩa nhựa PP 

- 1 hệ 

4 
Đĩa phân phối khí 

tinh bể hiếu khí 

- Xuất xứ: Jager – Đức 

- Model: CBD 270 

- Thông số: 

Đường kính 268mm 

Lưu lượng: 1,5-8m3/h; 

Màng EPDM 

- 1 hệ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “NHÀ MÁY YONGTAI VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH YONG TAI  81 

5 Inox 304 

- Xuất xứ: Sơn Hà/Hoàng Vũ – 

Việt Nam. 

- Thông số: 

Dạng hộp 10x10, 10x20, 20x40 

dày 1mm 

Lưới chặn giá thể, mắt 0.5x0.5cm 

- 1 HT 

6 
Ống nhựa PVC, 

PPR kèm phụ kiện 

- Xuất xứ: Tiền Phong  

- Vật liệu: uPVC Class2, PPR10 

- Thông số:  

Ống PN10 

- 1 HT 

7 
Đệm vi sinh thiếu 

khí 

- Xuất xứ: Việt Nam 

- Thông số:  

Chất liệu nhựa PP 

Kích thước: D160, hình cầu 

S/V: >400-600m2/m3 

- 1 Hệ 

8 
Đệm vi sinh di 

động 

- Xuất xứ: Việt Nam 

- Thông số: 

 Chất liệu mút xốp 

Kích thước 25x10mm 

Diện tích tiếp xúc bề mặt 

5200m2/m3 

- 2 hệ 

9 
Hóa chất khử trùng 

Clo 

- Xuất xứ: Việt Nam 

- Thông số: 

Thùng 5kg, 20kg/1 viên 

- 1 hộp 

10 

Tủ điện điều khiển 

toàn bộ trạm xử lý 

nước thải 

- Xuất xứ: Vỏ tủ sản xuất tại Việt 

Nam 

- Thông số:  

Các thiết bị: LS/Siemens/IDEC 

- 1 bộ 

(Nguồn: Chi nhánh Công ty TNHH Sông Hồng Việt) 

 Đánh giá khả năng đáp ứng của trạm xử lý nước thải sinh hoạt 

Hiện tại, trạm xử lý nước thải của Công ty TNHH Sông Hồng Việt đang tiếp nhận 

khoảng 40-50% công suất hoạt động của hệ thống, tương đương khoảng 

17,5m3/ngày.đêm. Khi lượng nước sinh hoạt của Công ty TNHH Yong Tai đấu nối vào 

hệ thống xử lý nước thải tập trung của Công TNHH Sông Hồng Việt sẽ phát sinh thêm 

khoảng 4,75m3/ngày.đêm.  Như vậy tổng lượng nước chảy vào hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của Công ty TNHH Sông Hồng Việt tối đa khoảng 22,25m3/ngày.đêm. 

Như vậy, trạm xử lý nước thải của Công y TNHH Sông Hồng Việt hoàn toàn đáp 

ứng được nhu cầu xử lý nước thải của Công ty TNHH Yong Tai. 

2.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

*) Bụi, khí thải từ các phương tiện giao thông ra vào cơ sở 

- Lượng khí thải phát sinh trong giai đoạn này từ các phương tiện giao thông là 

không lớn, không thường xuyên. Công ty áp biện pháp áp dụng đơn giản như: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “NHÀ MÁY YONGTAI VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH YONG TAI  82 

- Bố trí người chuyên phụ trách việc dọn dẹp vệ sinh, quét dọn đường nội bộ với 

tần suất tối thiểu mỗi ngày một lần nhằm hạn chế tối đa lượng bụi trong khu vực Dự án. 

- Có thời gian biểu cụ thể để xe chở nguyên, vật liệu và xe chở sản phẩm đi trong 

những khoảng thời gian hợp lý, không làm ảnh hưởng tới giao thông trong khu vực nội 

bộ công ty và bên ngoài; 

+ Yêu cầu xe chở đúng tải trọng quy định và chấp hành nghiêm chỉnh các quy định 

về an toàn giao thông. 

+ Khi sử dụng các xe vận tải, máy móc tham gia vào quá trình vận chuyển đều phải 

đạt tiêu chuẩn đăng kiểm về mức độ an toàn về môi trường mới được phép hoạt động ra 

vào khu vực nhà máy; 

- Công ty TNHH Sông Hồng Việt đã tiến hành trồng cây xanh trong khuôn viên 

nhà máy để hạn chế sự phát tán bụi, tiếng ồn do hoạt động của phương tiện giao thông, 

đồng thời cây xanh cũng góp phần cải thiện môi trường không khí trong khu vực, chọn 

các loại cây có tán rộng, có khả năng chống chọi nắng, mưa, bão. Diện tích cây xanh đã 

trồng chiếm 20% tổng diện tích nhà máy.  

*) Giảm thiểu bụi khí thải trong quá trình sản xuất 

 Hơi hữu cơ phát sinh từ quá trình in 

Trong quá trình sản xuất của dự án có công đoạn in để in lên sản phẩm. Dự kiến 

khối lượng mực in sử dụng khoảng 3 tấn/năm Diện tích chịu ảnh hưởng khoảng 30m2, 

chiều cao chịu ảnh hưởng là 3m. Tải lượng hợp chất hữu cơ bay hơi bằng 0,05% khối 

lượng nguyên vật liệu sử dụng (Theo Tổ chức Y tế thế giới WHO – mục 3.513 trang 45, 

phần 35 về tải lượng các hợp chất hữu cơ bay hơi (VOC)). Do đó nồng độ hơi hữu cơ 

phát sinh từ công đoạn in khoảng 11,5mg/m3. So sánh với QCVN 03:2019/BYT 